



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月29日

上場会社名 株式会社 ケー・エフ・シー 上場取引所 東
 コード番号 3420 URL http://www.kfc-net.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田俊太
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理管掌 (兼) 経 営 企画室長 (氏名) 堀口康郎 TEL 06-6363-4188
 四半期報告書提出予定日 2020年11月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	11,941	△3.2	879	△3.2	927	△1.0	625	△1.5
2020年3月期第2四半期	12,329	18.0	908	50.2	936	45.1	635	45.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 821百万円 (23.5%) 2020年3月期第2四半期 665百万円 (17.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	85.03	—
2020年3月期第2四半期	86.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	23,870	16,160	67.7	2,194.21
2020年3月期	24,706	15,853	64.1	2,153.20

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 16,148百万円 2020年3月期 15,847百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2021年3月期	—	0.00			
2021年3月期 (予想)			—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	0.1	3,130	4.9	3,200	4.9	2,250	7.0	305.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	7,378,050株	2020年3月期	7,378,050株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	18,451株	2020年3月期	18,318株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	7,359,683株	2020年3月期2Q	7,359,732株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業収益の大幅な減少や個人消費の停滞などが見られたものの、緊急事態宣言の解除後は、経済活動が徐々に再開し、個人消費や輸出など一部には持ち直しの動きが見られましたが、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが関連する建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しているものの、建設技術者、技能労働者の不足、建設資機材価格や労務単価の高水準での推移に加え、新型コロナウイルス感染症収束の目処がたたない状態による今後の工事受注への影響など、業界を取り巻く環境は予断を許さない状況にあります。

このような状況の下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は119億41百万円（前年同四半期比3.2%減）となりました。収益面につきましては、商品売上高は減少しましたが、販売費及び一般管理費の減少などにより経常利益9億27百万円（前年同四半期比1.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億25百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

[ファスナー事業]

付加価値の高い「あと施工アンカー」をはじめとする建設資材の販売は順調に推移したものの、耐震関連工事の売上が減少したことなどにより、売上高は39億44百万円（前年同四半期比10.3%減）となりました。

[土木資材事業]

トンネル用防水シートの販売は堅調に推移したものの、主力商品であるロックボルトやトンネル掘削補助工法に係る土木資材の販売が伸び悩んだことなどにより、売上高は31億53百万円（前年同四半期比16.2%減）となりました。

[建設事業]

工事の受注は順調に推移しており、元請物件をはじめとして、手持工事が順調に進捗したことなどにより、売上高は48億43百万円（前年同四半期比16.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億35百万円減少し、238億70百万円（前連結会計年度比3.4%減）となりました。これは主として受取手形及び完成工事未収入金等の減少によるものであります。

また、負債につきましては、主として支払手形及び工事未払金等の減少により、前連結会計年度末に比べ11億42百万円減少し77億10百万円（前連結会計年度比12.9%減）となりました。

なお、純資産につきましては、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末に比べ3億6百万円増加し、161億60百万円（前連結会計年度比1.9%増）となり自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.6ポイント増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結予想につきましては、2020年5月14日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,675,791	3,473,581
受取手形及び完成工事未収入金等	9,121,228	7,644,691
有価証券	1,200,000	1,800,000
未成工事支出金	501,496	619,132
商品	1,837,265	1,813,356
仕掛品	156	—
原材料	17,938	15,448
その他	624,617	643,507
貸倒引当金	△2,837	△2,412
流動資産合計	16,975,657	16,007,305
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,165,927	1,130,834
機械装置及び運搬具(純額)	159,054	173,106
工具、器具及び備品(純額)	38,113	46,764
土地	3,211,906	3,211,906
リース資産(純額)	14,189	13,960
建設仮勘定	256	249
有形固定資産合計	4,589,449	4,576,822
無形固定資産		
その他	25,353	34,370
無形固定資産合計	25,353	34,370
投資その他の資産		
投資有価証券	2,757,119	2,899,830
退職給付に係る資産	123,501	128,885
繰延税金資産	9,984	8,301
その他	244,727	233,705
貸倒引当金	△19,194	△18,594
投資その他の資産合計	3,116,138	3,252,128
固定資産合計	7,730,941	7,863,320
資産合計	24,706,598	23,870,626

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び工事未払金等	6,546,144	4,911,422
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	444,838	482,010
未払法人税等	665,293	310,696
未成工事受入金及び前受金	69,573	783,916
賞与引当金	136,113	194,590
その他	534,995	401,268
流動負債合計	8,496,957	7,183,904
固定負債		
長期借入金	115,000	200,000
資産除去債務	42,945	42,945
繰延税金負債	174,351	259,915
その他	23,350	23,726
固定負債合計	355,647	526,587
負債合計	8,852,604	7,710,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	565,295	565,295
資本剰余金	376,857	376,857
利益剰余金	14,408,465	14,519,109
自己株式	△25,126	△25,403
株主資本合計	15,325,491	15,435,859
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	506,091	701,548
為替換算調整勘定	9,863	8,398
退職給付に係る調整累計額	5,564	2,681
その他の包括利益累計額合計	521,518	712,629
非支配株主持分	6,982	11,645
純資産合計	15,853,993	16,160,134
負債純資産合計	24,706,598	23,870,626

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高		
商品売上高	5,402,981	4,997,654
完成工事高	6,927,002	6,943,672
売上高合計	12,329,984	11,941,327
売上原価		
商品売上原価	3,967,727	3,566,295
完成工事原価	5,038,841	5,147,209
売上原価合計	9,006,569	8,713,504
売上総利益		
商品売上総利益	1,435,253	1,431,359
完成工事総利益	1,888,161	1,796,463
売上総利益合計	3,323,414	3,227,823
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	2,415,230	2,348,397
営業利益	908,184	879,425
営業外収益		
受取利息	642	516
受取配当金	27,111	29,951
仕入割引	621	669
受取賃貸料	21,169	20,453
技術提供収入	1,697	271
その他	1,071	4,879
営業外収益合計	52,314	56,741
営業外費用		
支払利息	4,384	3,230
支払手数料	16,001	2,056
その他	3,115	3,144
営業外費用合計	23,501	8,432
経常利益	936,997	927,735
特別利益		
固定資産売却益	—	2,253
投資有価証券売却益	—	11,050
特別利益合計	—	13,304
特別損失		
投資有価証券売却損	—	8,434
投資有価証券評価損	7,250	9,146
固定資産除却損	169	—
特別損失合計	7,419	17,581
税金等調整前四半期純利益	929,577	923,459
法人税、住民税及び事業税	297,286	289,141
法人税等調整額	△7,349	2,365
法人税等合計	289,937	291,506
四半期純利益	639,640	631,952
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,980	6,127
親会社株主に帰属する四半期純利益	635,659	625,825

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	639,640	631,952
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,431	195,457
為替換算調整勘定	△2,972	△2,928
退職給付に係る調整額	1,317	△2,882
その他の包括利益合計	25,776	189,646
四半期包括利益	665,417	821,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	662,922	816,935
非支配株主に係る四半期包括利益	2,494	4,663

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。